Kuria odpowiedziała na to kategorycznym stwierdzeniem, że w diecezji krakowskiej wypadki takie nie zdarzają się. Wprawdzie przesąd dotyczący upiorów istniał ongiś wśród ludności wołoskiej (zatem w Karpatach, S. G.), ale w diecezji krakowskiej staraniem kleru został z dawna już gruntownie wykorzeniony i żadna tego rodzaju afera do wiadomości kurii nie dotarła³¹. Niemniej — pomimo tej stanowczej odpowiedzi od-

clesiarum fores affixa conspici, quibus homines tumultum in ecclesia excitantes collo vincti coercentur. Quae res utpote ecclesiasticae mansuetudini minime conveniens, et ad solam criminalem jurisdictionem spectans, cum tolerari nulla ratione possit. Visum fuit omnibus parochis, ecclesiarum praepositis et ordinum religiosorum superioribus per officia circularia iniungere, ut praedicta ferrea collaria intra trium septimanarum spatium ab omnibus ecclesiis tollant [...]" (zarządzenie gubernatora Auersperga z 28. VI. 1777 r.). „Z rozrządzenia Najwyższego Gubernium przykazuje się rządcom kościołów tak świeckich jako i zakonnych, aby gdziekolwiek się znajdują kuny żelazne przy jakichkolwiek kościołach, poodejmowane i zniesione były, i odtąd aby ich więcej nigdzie nie zażywano" (*Prothocollum* t. III nr 24 oraz cz. 2 s. 15).

³⁰ „Celsissime ac Reverendissime Domine! Innotuit huic Caesareo Regio Gubernio, non raro cadavera mortuorum propterea quia tales sanguisugi (per vulgato nomine vampir vocitatur) esse ex quadam superstitione praesumuntur, disponentibus parochis perfodiri. Quia inconsiderata executio in cadavera profecto non solum omni humanitati adversatur, sed etiam ipsi sancti religioni approbatio est, ac ideo nequaquam admitti potest. Quapropter Celsissimam ac Reverendissimam Dominationem interpellare necessiter velit omnes executiones in cadavera mortuorum subordinato suo clero ex nunc severissime interdicerere, et si quaedam superstitio de sanguisugis alicubi vigere observaretur, id illico huic Caesareo Regio Gubernio eum in finem indicare, ut ad tollendum fanaticum hunc errorem abinde disponi possint, solita cum veneratione persevero" (*Prothocollum* t. IV, list z 21. VII. 1780 r.).

³¹ „Ad Epistolam Excelsi Gubernii sub 21 Julii de sanguisugis alias vampiris scriptam respondendo hoc significandum Excellentiae Vestrae habeo, quod numquam in mea diaecesi contigerit casus exhumationis cadaveris pro vampiro crediti, aut alicuius super tali cadavere superstitiosa executionis. Fuit fortassis aliquando in rudi populo inter multas alias fabulas aniles plerumque in animis rudium dominantibus haec erronea credulitas, qua ad hodieum in partibus Valachiae sustineri dicitur, sed haec in mea diaecesi cura pastorum ex opinione populorum penitus est eradicata, quia nulla unquam ad officia mea de similibus perlata est mentio, neque quispiam ex meo clero hujusmodi exhumationem aut executionem super cadavere attentari permetteret, quia alias in eum gravissime animadversum esset.